INDICAÇÃO Nº 61/2018

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor

Rafael Alexandre Faria, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a colocação de poste, braços de luminárias e lâmpadas

na Rua José Silvério Paes, encontro com a Rua 9 de Julho, no Bairro

Chácara boa Vista, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

A Rua José Silvério Paes, encontro com a Rua

9 de Julho, localizada no Bairro Chácara Boa Vista, é muito utilizada por

trabalhadores e estudantes no período noturno, é justamente neste momento em

que falta a iluminação é sentida, pois atualmente a escuridão torna o trecho

perigoso e expõe as pessoas ao ataques de pessoas má intencionadas.

Como sabemos vivemos dias em que a

violência impera e as localidades escuras contribuem para a ação de malandros.

Muitas pessoas que retornam para seus lares vindos da escola ou do trabalho

estão atemorizadas por ter que conviver com esta situação, pois muitas são

vítimas de atos de violência, enquanto outros são vítimas assaltos, enfim, a

população vive em constante medo e todo serviço que vise oferecer mais

segurança deve ser executado.

Neste contexto, atendendo a vários pedidos que

foram formulados, estou apresentando esta indicação solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento de obras públicas, a colocação de

poste, braços de luminárias e lâmpadas na Rua José Silvério Paes, encontro com

a Rua 9 de Julho, no Bairro  Chácara Boa Vista, para que a localidade passe a

oferecer iluminação pública adequada, lembrando que os moradores pagam a

COSIP, que é a taxa pelo serviço, todavia não estão sendo beneficiados com a

melhoria

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 07 de maio de 2018.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

   VEREADOR